
 
Кунгурский муниципальный округ Пермского края 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 

(МАОУ СОШ № 18) 

 

П Р И К А З 
номер дата 

105/1/01-11 21.03.2025    

 

Об утверждении Положения об организации лагеря с дневным пребываем детей 

и Правил нахождения на территории организации отдыха детей и их оздоровления 

     В связи с определением порядка создания и организации деятельности лагеря с дневным 

пребыванием детей на базе МАОУ СОШ № 18 и создания безопасных условия пребывания 

детей в оздоровительном лагере с дневным пребыванием, обеспечение их содержания и 

питания, организацию оказания первой помощи и медицинской помощи детям, их 

оздоровления в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

 

1.1.  Положение об организации лагеря с дневным пребываем детей на базе МАОУ СОШ 

№ 18. 

 

1.2. Правила нахождения на территории организации отдыха детей и их оздоровления. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                  О.В. Белозерова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено приказом 

от 21.03.2025 № 105/1/01-11  

Положение 

об организации лагеря с дневным пребываем детей 

на базе МАОУ СОШ № 18 

 

1.Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и организации деятельности 

лагеря с дневным пребыванием детей на базе МАОУ СОШ № 18. 

 

1.2. Лагерь с дневным пребыванием детей (далее-Лагерь) – это форма оздоровительной, 

образовательной и досуговой деятельности в период каникул с обучающимися 

образовательных учреждений с пребыванием в дневное время сроком не менее 21 дня в 

период летних каникул, не менее 7 дней в период зимних, весенних, осенних каникул. 

 

1.3. Деятельность Лагеря регламентируется следующими нормативно-правовыми актами: 

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 июля 

2017 № 656 о лагерях, организованных образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием), 

 санитарными правилами СП 2.4.364820 «Санитарно-эпидемические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 № 28. 

 Указом Губернатора Пермского края от 28.08.2020 года № 121 «О мероприятиях, 

реализуемых в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в Пермском крае, 

 постановлением Правительства Пермского края от 07 марта 2019 года №143-п «Об 

обеспечении отдыха и оздоровления детей в Пермском крае», 

 приказом Министерства образования и науки Пермского края от 18.05.2018 года № 

СЭД-26-01-06-468, методическими рекомендациями по порядку создания и 

организации работы лагеря с дневным пребываем детей, направленными письмом 

Министерства образования и науки Пермского края от 21.05.2018 года № СЭД-26-

01-36-986. 

 

1.4. Лагерь создается для детей в возрасте от 7 до 17 лет включительно, обучающихся в 

МАОУ СОШ № 18. 

 

1.5. Лагерь осуществляет свою деятельность во взаимодействии с заинтересованными 

надзорными органами, органами местного самоуправления в рамках их компетенции, а 

также с общественными организациями и объединениями. 

 

1.6. Предметом деятельности Лагеря является организация и проведение мероприятий, 

направленных на отдых и оздоровление детей в каникулярное время, а также реализация 

дополнительных общеразвивающих программ. 

 

1.7. Целями деятельности Лагеря являются: 

а) выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие разносторонних интересов 

детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, 

нравственном и физическом совершенствовании, а также в занятиях физической культурой, 

спортом и туризмом. 



б) социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств детей, 

формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни, общей 

культуры детей, обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, 

трудового воспитания детей, 

в) организация досуга детей в Лагере и обеспечение их питанием в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами, 

г) создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления 

здоровья, профессионального самоуправления и творческого труда детей. 

 

 

2. Организация работы лагеря с дневным пребываем детей. 

 

2.1. Лагерь создается на базе МАОУ СОШ № 18, оформляется приказом о создании 

(открытии) лагеря. 

 

2.2. Приказ о создании (открытии) и назначении начальника издается не позднее 40 дней до 

предполагаемой даты открытия Лагеря. 

 

2.3. Штатное расписание Лагеря утверждается директором МАОУ СОШ № 18 не позднее 

40 дней до предполагаемой даты открытия Лагеря. 

 

2.4. В Лагере осуществляются следующие виды деятельности: 

а) организует культурно- досуговая, туристская, краеведческая, экскурсионная 

деятельность 

 обеспечивающая рациональное использование свободного времени детей, их духовно-

нравственное развития, приобщение к ценностям культуры и искусства, 

б) осуществляет деятельность, направленную на развития творческого потенциала и 

всестороннее развитие способностей детей, развитие физической культуры и спорта, в том 

числе физическое развитие и укрепление здоровья детей, 

в) осуществляет образовательную деятельность по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, 

г) организует размещение, питание детей в Лагере, 

д) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей, 

е) организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в Лагере, 

формирование у детей навыков здорового образа жизни, 

ж) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на улучшение 

психологического состояния детей и их адаптацию к условиям Лагеря. 

 

2.5. В течение 20 рабочих дней с момента издания директором МАОУ СОШ № 18 приказа 

о создании (открытии) Лагеря начальник Лагеря представляет пакет документов и заявку 

для включения в муниципальный реестр организации, оказывающих услуги по отдыху и 

оздоровлению, в уполномоченный орган городского округа и территориальную 

межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей. 

 

2.6. Межведомственная приемка Лагеря осуществляется в соответствии с приказом 

Управления образования администрации города Кунгура, с учетом требований Санитарных 

правил СП 2.4.364820. 

 

2.7. Открытие Лагеря допускается при наличии действующего санитарно-

эпидемиологического заключения. Заключение выдается ежегодно. 

 



2.8. Продолжительность смены в лагере определяется длительностью каникул и составляет 

в период весенних, осенних, зимних каникул – не менее 7 дней, в период летних каникул – 

не более 21 календарного дня. 

 

2.9. Комплектование Лагеря осуществляется начальников Лагеря самостоятельно, с учётом 

наибольшего охвата детей приоритетных категория в целях профилактики преступлений и 

нарушений несовершеннолетних. 

 

2.10. При приеме в Лагерь родители (законные представители) предоставляют директору 

МАОУ СОШ № 18 следующие документы: 

 заявление установленного образца, 

 копию свидетельства о рождении ребенка или копию паспорта (при достижении 

возраста 14 лет), 

 копию паспорта родителя (законного представителя) ребенка, 

 копию свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства на территории 

города Кунгура, 

 копию документа, подтверждающего родство родителя при наличии разных 

фамилий, 

 медицинскую справку (обменную карту), разрешающую ребенку посещение Лагеря, 

 другие документы, определяющие статус семьи и категорию учета (при наличии). 

 

2.11. Дети направляются в Лагерь при отсутствии медицинских противопоказаний для 

пребывания ребенка в Лагере. 

 

2.12. Пребывание детей в школьном лагере регулируется законодательством Российской 

Федерации и договором об образовании отдыха и оздоровления ребенка, заключенным с 

родителями (законными представителями) детей. 

 

2.13. Деятельность детей в Лагере организуется как в одновозрастных, так и в 

разновозрастных объединениях детей (отряды), в зависимости от направленности 

(тематики) программы смены Лагеря, интересов детей, образовательных и воспитательных 

задач школьного лагеря. 

 

2.14. Лагерь может использовать объекты социальной, образовательной, спортивной 

инфраструктуры как мобильного, так и стационарного действия, необходимые для 

осуществления целей его деятельности.  

 

2.15. Оказание медицинской помощи детям в Лагере осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан. 

 

2.16. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы Лагеря должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическими правилам и гигиеническим нормативам, 

требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности. 

 

2.17.  К работе в Лагере допускаются лица, не имеющие установленных законодательством 

Российской Федерации ограниченной на занятие соответствующей трудовой 

деятельностью, а также прошедшие в соответствии с Порядком проведения обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, 

занятых на тяжелых работах и на работах в вредными и (или) опасными условиями труда, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 12 апреля 2011г. №302н «Об утверждении перечней вредных и 

(или) опасных производственных фактов и работ, при выполнении которых проводятся 



обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и 

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских 

осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными 

и (или) опасными условиями труда» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 21 октября 2011г., регистрационный №22111)  с изменениями, 

внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  от 15  мая 

2013г. № 296н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 03 июля 

2013, регистрационный № 28970) и от 05 декабря 2014 № 801н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 03 февраля 2015 г., регистрационный № 

35848), обязательные предварительные медицинские осмотры и  периодические 

медицинские осмотры (обследования), необходимые для выполнения работ, 

предусмотренных пунктами 18 и 19 перечня работ, при выполнении которых проводятся 

обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) 

работников, утвержденного указанным приказом. 

 

2.18.  При приеме на работу в Лагерь работники проходят инструктаж по технике 

безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны жизни людей на 

водных объектах, антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных 

случаев с детьми, а также по обеспечению мер профилактики риска распространения новой 

короновирусной инфекции (COVID-19). 

 

2.19. Начальник и работники Лагеря несут предусмотренную законодательством 

Российской Федерации ответственность за пребывание детей в Лагере, их жизнь и здоровье. 

 

3. Порядок предоставления путевок в лагерь с дневным пребыванием детей. 

 

3.1. Путевки в лагерь за счет бюджетных средств предоставляются детям в возрасте от 7 до 

17 лет (включительно), имеющим регистрацию по месту жительства на территории города 

Кунгура. 

 

3.2. При отсутствии регистрации по месту жительства путевки предоставляются детям за 

полную стоимость. 

 

3.3. Стоимость путевки в Лагерь и размер родительской платы утверждаются ежегодно 

распорядительным актом Управления образования администрации города Кунгура.  

 

3.4. Прием документов от родителей (законных представителей) может производится с 

даты утверждения стоимости путевки, но не ранее, чем за 45 дней до начала смены в Лагере. 

Даты начала и окончания смены утверждается приказом директора МАОУ СОШ № 18. 

 

3.5. Право на получение бесплатной путёвки имеют: 

 дети из малоимущих многодетных семей, 

 дети, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав как находящиеся в социально опасном положении, 

 дети-инвалиды. 

 

4. Финансовое обеспечение деятельности лагеря с дневным пребывания детей. 

 

4.1. Финансовое обеспечение деятельности школьного лагеря осуществляется в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 

4.2. Финансовое обеспечение деятельности Лагеря осуществляется за счет средств: 



а) бюджета Пермского края, 

б) бюджета города Кунгура, 

в) родителей (законных представителей). 

 

4.3. Ответственность за финансово-хозяйственную деятельность Лагеря несет заместитель 

директора и начальник Лагеря, за сохранность имущества и инвентаря – начальник и 

сотрудники Лагеря. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено приказом 

от 21.03.2025 № 105/1/01-11  

 

Правила нахождения на территории организации отдыха детей и их оздоровления 

(оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей «Время впечатлений» на 

базе МАОУ СОШ №18) 

 

Настоящие правила разработаны в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Конвенцией о правах ребенка, законом РФ «Об образовании», Федеральным 

законом от 24 июля 1998 г №124- ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 03.04.2023 № 96-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом школы, локальными 

актами о поведении учащихся в школе и общепринятыми правилами и нормами поведения 

в обществе.  

Настоящие Правила призваны создать безопасные условия пребывания детей в 

оздоровительном лагере с дневным пребыванием, обеспечивать их содержание и питание, 

организацию оказания первой помощи и медицинской помощи детям и их оздоровления в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

Настоящие Правила обязательны для всех отдыхающих детей в период пребывания 

в лагере дети обязаны: 

 

 Соблюдать установленный, в лагере режим дня;  

 Принимать участие во всех отрядных и лагерных мероприятиях; 

 Необходимо соблюдать правила поведения в общественных местах - словами, 

действиями и поведением не мешать окружающим, не оскорблять их эстетическое 

чувство; 

 Соблюдать правила личной гигиены, следить за чистотой одежды и обуви;  

 Бережно относиться к имуществу лагеря; 

 Беречь зеленые насаждения на территории лагеря, соблюдать чистоту; 

 Не собирать и не есть незнакомые растения на территории лагеря и за его пределами;  

 В случае ухудшения самочувствия немедленно обратиться к воспитателю; 

 Соблюдать правила общественного порядка, противопожарной и личной безопасности; 

 Запрещается разводить огонь на территории лагеря или в его помещениях, а также за 

его пределами;  

 Нельзя самостоятельно, без разрешения воспитателя пользоваться электроприборами, 

трогать провода или розетки.  

 Войдя в помещение оздоровительного лагеря дети должны снять верхнюю одежду и 

обувь, надеть сменную обувь.  

 При пропуске дней работы оздоровительного лагеря дневного пребывания, родители 

должны сообщить начальнику лагеря (воспитателю) причину отсутствия. 

 

Правила поведения во время массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий: 

 

 При проведении массовых мероприятий следует находиться вместе с отрядом. Отойти 

можно только в сопровождении воспитателя 

 При проведении массовых мероприятий на открытых солнечную погоду наличие 

головного убора обязательно. 

 Дети посещают спортивно-оздоровительные мероприятия в спортивной одежде, обуви 

с нескользкой подошвой. Обязательно выполнение правил, предусмотренных техникой 

безопасности при занятиях физической культурой. 



 Следует соблюдать правила этикета в общественных местах (не шуметь, не толкаться, 

не свистеть, не топать ногами). 

 

Правила поведения при посещении столовой: 

 

 Обязательно соблюдение правил личной гигиены (мытье рук после прогулки, туалета, 

занятий спортом, работы на пришкольном участке, кружковой деятельности и т.д.) 

 Соблюдать этические нормы поведения за столом, общепринятые правила и нормы 

поведения в обществе.  

 

Правила поведения во время автобусных экскурсий: 

 

 Посадка в автобус производится по команде воспитателя.  

 Во время движения автобуса не разрешается стоять и ходить по салону.  

 Нельзя высовываться из окна и выставлять руки в окно.  

 При резком торможении необходимо держаться за поручни. 

 В случае появления признаков укачивания или тошноты надо сразу сообщить 

воспитателю. 

 Вставать можно только после полной остановки автобуса по команде воспитателя. 

 Выход из автобуса производится через переднюю дверь. После выхода из автобуса не 

разбредаться, собраться в указанном месте и следовать указаниям воспитателя.  

 Нельзя самостоятельно выходить на проезжую часть и перебегать улицу. 

 

Правила поведения во время пешеходных прогулок, экскурсий: 

 

 К пешеходным экскурсиям допускаются дети в соответствующей форме одежды: 

удобная обувь, головной убор.  

 Старшим во время проведения экскурсии является воспитатель. Необходимо строго 

выполнять указания сопровождающих воспитателей.  

 Во время прогулки, экскурсии следует находиться с отрядом, не расходиться, не 

уходить далеко от своего отряда. 

 Необходимо своевременно сообщить воспитателю об ухудшении состояния здоровья 

или травмах.  

 Следует бережно относиться к природе, памятникам истории и культуры. 

 Фотографирование разрешено в специально отведенных местах при общей остановке 

отряда по разрешению воспитателя.  

 По окончании экскурсии (прогулки) собраться в указанном месте и после объявления 

окончания экскурсии следовать указаниям своего воспитателя.  

 Покупки в магазине (по пути следования) категорически запрещено. 

 При переходе через проезжую часть соблюдать правила дорожного движения, четко 

выполняя указания воспитателя.  

 На территории организации отдыха детей и их оздоровления водный объект 

расположен вне границ территории. 

 

 

 

 

 

Поведение при чрезвычайных ситуациях: 

 



 В случае возникновения чрезвычайной ситуации (пожар в здании, пожар на территории 

лагеря, задымление, террористических актах и т.д.) строго следовать указаниям 

воспитателей, начальника лагеря, инструкциям по технике безопасности при ЧС. 

 В случае получения травмы, плохого самочувствия незамедлительно должен об этом 

сообщить воспитателю (педагогу, сотруднику лагеря), медицинскому работнику. 

 

В период пребывания в лагере детям запрещается: 

 

 Приносить еду, угощения в случае именин; 

 Сквернословить;  

 Самовольно покидать территорию лагеря; 

 Приводить домашних животных на территорию лагеря; 

 Приносить спички, зажигалки, сигареты, взрывчатые вещества (в том числе 

пиротехнику).  

 Приносить ценные вещи (ювелирные изделия, аудио и видеотехнику, дорогой 

мобильный телефон, крупные суммы денег); 

 Выходить за территорию лагеря допускается только с разрешения начальника лагеря 

(или директора) и только в сопровождении воспитателя; 

 Бегать по коридорам, рекреациям, лестницам, вблизи оконных проемов и других 

местах, не приспособленных для игр; садиться, становиться на подоконники; толкаться, 

устраивать потасовки, создавать опасные ситуации для жизни и здоровья 

 Физическая конфронтация, запугивание и издевательства, попытки унижения 

личности, дискриминация по национальному или расовому признакам относятся к 

недопустимым формам поведения 

 

Права и обязанности родителей 

 

Родители имеют право: 

 Получать достоверную информацию о деятельности лагеря; 

 Представлять и защищать интересы своего ребенка в установленном законом порядке; 

 Оказывать помощь в организации работы лагеря.  

 

Обязанности родителей:  

 Следить за своевременным приходом детей в лагерь; 

 Обеспечить ребенка головным убором, одеждой, обувью по погоде, носовым платком 

 Информировать воспитателя или начальника лагеря о причине отсутствия ребенка  

 Заранее информировать воспитателя в письменном виде о планируемом отсутствии в 

лагере по семейным обстоятельствам;  

 Проводить с ребенком беседы о безопасном поведении, соблюдении правил поведения в 

общественных местах. 

 При обнаружении запрещенных вещей, последние будут изыматься, и возвращаться 

только законным представителям ребенка. 

 Администрация лагеря не несет ответственности за сохранность денежных средств и 

вещей, запрещенных настоящими Правилами. 

 В случае нарушения ребенком Правил, администрация лагеря принимает по своему 

усмотрению необходимые меры дисциплинарного или административного воздействия 

относительно поведения ребенка, за серьезные проступки отчисляется из лагеря. 

 

 

 


		2025-06-08T07:27:17+0500
	БЕЛОЗЕРОВА ОЛЬГА ВИТАЛЬЕВНА




